crédito (conforme Lei 5.764, de 16 de dezembro de 1971) , com abrangência territorial em RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Durante a vigência deste Acordo Coletivo de Trabalho, o salário de ingresso será de R$ 2.188,23 (dois mil, cento e
oitenta e oito reais e vinte e três centavos) mensais.

Parágrafo Único: O valor do piso salarial previsto no caput desta cláusula refere-se a jornada diária de 8h (oito
horas), ficando ajustado que, em caso de jornada menor, poderá ser aplicada a proporcionalidade.

[...]

Tal verba será calculada de forma proporcional aos meses de serviço, sendo que a fração igual
ou superior a 15 (quinze) dias de trabalho será havida como mês integral.

CLÁUSULA DÉCIMA - QUEBRA DE CAIXA

Fica assegurado ao empregado que exerça as funções de Caixa e/ou Tesoureiro,  receber a “quebra de caixa”
mensal de, no mínimo, R$ 532,43 (quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e três centavos).

Parágrafo ÚNICO:  Fica ressalvado que, caso a COOPERATIVA não desconte ou vier a deixar de descontar a
quebra/diferença verificada, a partir da vigência deste Instrumento, não estará obrigada ao pagamento da “quebra

[...]

de um integrante, indicado pelo SINDICATO, observado o disposto no artigo 7º, inciso XI da Constituição Federal e
artigo 2º, inciso I da Lei 10.101 de 19/12/2000.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AJUDA ALIMENTAÇÃO

A COOPERATIVA concederá “Auxílio Alimentação” no valor mensal de R$ 1.785,00 (um mil, setecentos e oitenta e
cinco reais),  ficando a critério do colaborador definir  o percentual a ser creditado como Vale-refeição e/ou Vale
alimentação.

Parágrafo Primeiro: O empregado somente poderá alterar o percentual a ser creditado como Vale-refeição e/ou
Vale-alimentação  desde  que  comunique  o  departamento  responsável  da  COOPERATIVA,  por  escrito  com

[...]

escolhido,  dentre  as  opções  disponibilizadas  pela  empresa  conveniada  de  prestação  de  serviços  médicos  e
hospitalares.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO FUNERAL

A COOPERATIVA pagará o Auxílio Funeral no valor de R$ 4.115,34  (quatro mil, cento e quinze reais e trinta e
quatro centavos) pelo falecimento do empregado, no ato da quitação das verbas rescisórias.

Parágrafo  ÚNICO:  Não  será  devido  o  previsto  nesta  cláusula,  caso  exista  seguro  de  vida  custeado  pela
COOPERATIVA que contemple ressarcimento de despesas com funeral (cobertura) e que este não seja inferior ao

[...]

pagamento de auxílio-creche / infantil, com base no que dispõe a Portaria MTE nº. 3.296, de 3 de setembro de 1986,
observadas as condições que seguem.

Parágrafo Primeiro:  Durante  o  período de vigência  do  presente  Acordo Coletivo,  a  COOPERATIVA creditará,
mensalmente,  aos empregados,  até  o valor  de R$ 528,49  (quinhentos  e  vinte  e  oito  reais  e  quarenta  e  nove
centavos), para cada filho de idade de até 83 (oitenta e três) meses e até o quinto (5º) dia útil, de cada mês, as

despesas realizadas e comprovadas com creches ou instituições análogas de livre escolha do empregado. Também,